Et tam singularis accepti beneficij memor, amplissimis
 Vrbium conditores honoribus est prosequuta, ex eisque
 alios, vel ad Regiae Maiestatis culmen euexit, ut refert
 idem Aristoteles Politic.lib.5.vel alios, ut tunc ferebat
 saeculi illius inumbrata religio, in Deorum suorum nume-
 rum retulit, Macrob.in interpret. Somnij Scipionis lib.1.
 prout Athenienses Cecropem Vrbis suæ conditorem,
 Mauri Iubam, Germani Tuisconem, Macedones Ga-
 birum, Thraces Zamolxin, Aegyptij, Theutum, &
 alijs alios complures, quos imitati etiam Romani Romu-
 lum suum in Concilio Cœlestium collocarunt, Lactant.de
 falsa religio.lib.1. & aliqua concinit Horat. epist. lib. 2.
 epist. 1. ad Augustum in princ. Idq; præter alias, hac de
 causa veteres obseruasse ferunt, ut Ciuitates ab autho-
 ribus Cœlo adscriptis, conditæ, earum primordia augu-
 stiora redderent, ut de Vrbe Roma effatus est Tit. Liu.
 in præfat. lib. 1. Propterea Maximus Ilioneus volens
 Didonem specioso, ac sublimi laudis titulo exornare, sic
 eam est allocutus apud Virgilium Aeneid.lib.1.

O Regina, nouam cui condere Iuppiter Vrbem
 Iustitiaq; dedit gentes frænare superbas.

Et quamdiu Carthago inuicta fuit, Dido ipsa pro Dea
 culta est. Iustin. Historic.lib.21. cui etiam concinne vi-
 detur applaudere Q. Curtius de reb. gest. Alex. Magni
 lib.4. dum scripsit Alexandro ipso Tyrum Vrbem obsi-
 dente, Carthaginem Legatos ad celebrandum anni-

uersarium sacrum more patrio, Tyrum venisse. Quippe Tyrij Carthaginem condiderunt, & semper parentum loco culti, quod est referendum ad Didonem ipsam Tyriorum Reginam, ut passim notum est. Ceterum, ut ex vestitatis umbra in veram prodeamus lucem, conspicuum est, Constantinum, qui primus Romanorum Cesarum Magni cognomentum tulit, nocturnæ quietis tempore oraculo plane Diuino fuisse admonitum, ut Constantinopolim Vrbem conderet. Niceph. Ecclesiast. Histor. lib. 8. cap. 4. Imò patet, eum, ut potè immortali Deo acceptissimum, cœlestis oris Diui Augustini præconio fuisse commendatum, vel hoc uno potissimum nomine, quod Vrbem illam à semetipso nuncupatam condiderit, & eam quidem sacrosancta Iesu Christi fide insignitam, ut memorat idem Diuus Augustinus de Ciuitat. Dei lib. 1. cap. 21. De prosperitatibus, quas Constantino Imperatori Christiano Deus contulit. hisce pientissimis verbis postea ab illius successoribus, proh dolor, ad impietatem detortis: Constantinum Imperatorem bonus Deus, non supplicantem Dæmonibus, sed ipsum Deum verum colentem, tantis terrenis impleuit muneribus quanta optare nullus auderet: cui etiam condere Ciuitatem, Romano Imperio sociam, velut ipsius Romæ filiam, sed sine aliquo Dæmonum templo, simulacroq; concessit. Hæc D. August. cui quoque assentit Paul. Orosi. Histor. lib. 7. & ijs confert auctoritas Eccl-

clesiastic. cap. 40. in hæc verba, *Ædificatio Ciuitatis* confirmabit nomen; hoc est conditoris, ut declarat ibidem Nicol. de Lyra: & locum ipsum ad hoc etiam adducit Diuus Thomas de Reginin. *Princip. lib. 2. cap. 1.* in principio. *Hinc Cassanæ. in Catalog. gloriae Mundi Par-*te quinta, *Consideratio 25. inquit, Regem, seu Principem* consequi gloriam, & laudem in construendo Ciuitatem, & post alia ibi scripta per eum, subiicit, *Christianissimum* olim *Franciscum* huius nominis primum Galliarum *Re-*gem ob oppidum ab eo constructum in Normania, quod *Franciam à suo nomine voluit appellari, magnam esse* gloriam consecutum.

Nec forte quispiam nomini conditorum *Vrbium*, ac famæ eorum detrahatur, eò quod varijs seculis innumeris doctrina, innocentia, continentia, & vita sanctitate *Vi-*ri, omnibus vita curis repudiatis, atque *Vrbibus*, & Oppidis relictis, in desertos agros, aut montes, & vastas solitudines, concesserint, & ibi pie animorum meditationi vacantes, ac ieconijs, & sacris precibus, addiceti fuerint, adeò, ut postea, corpore soluti, ad supernæ, ac æternæ Ciuitatis Dei domicilium, euolarint: Nam (saluis super memoratis diuino tot Sanctorum Patrum spiritu destitutis) nemo, nisi impius, audeat hæc inficiari: atque pie etiam fatendum est, in numeros sanctissimos Viros transactis seculis, ac nostra, & Patrum, & Autrumq; nostrorum memoria in amplissimis *Vrbibus*, &

Op-

Oppidis sese ab omni vitiorum labo puros , atq; integros
seruasse, & omni mente in assidua Diuinorum rerum me-
ditatione totam ætatem egisse , eosq; vite continenter
exactæ laude , humanarum rerum contemptu , animiq;
demissione , & doctrina , ita inclaruisse ; ut mox supre-
mum diem functi ad Cælestem vtiq; Patriam fuerint fe-
liciter euocati , illosq; perinde Vrbes , & Oppida sanctis-
sime fundasse , & nobilitasse , ac alij Viri sacrosancti ,
specus , latebras , & secessus eorum gloriose illustra-
runt . Et , ut alios omittam , sese offert Leo Quartus
Summus Pontifex , qui pio Fidelium auxilio adiutus ,
nouam Ciuitatem erexit , & sexennij spacio absoluit ,
& post obitum in Sanctorum Catalogo adscriptus festum
celebrandum in vniuersali Ecclesia sub die 17. Iulij elar-
gitus est , ut extat apud Baron. in Annalibus , & Mar-
tyrologio sub eadem die . Quod imitati sunt quoque plures
ex successoribus sanctissimi nominis , qui plura Oppida
vel à fundamentis ædificarunt , vel iacentia inter rude-
ra ad primeuam felicitatem erexerunt . Proinde non pro-
cul ab hisce temporibus noua , & admodum salutaris de
hominibus benemerendi propensio , & voluntas eluxit
in excelsa Veneta Republica , quæ augusto immortalis
Veneti Senatus Consilio decreuit anno 1593. die auspica-
ta 8. Octobris nouam Palmæ Vrbem in hac Fori Iulij
Prouincia ab ipsis fundamentis , & nudo in solo excita-
re , prout hactenus , Dijs , hominibusq; plaudentibus , glo-
riose .

riose processisse videtur; ut Vrbs ista Patrij nostri soli, Italiae, ac Christianæ Fidei, firmissimum aduersus gentes immanitate barbaras, & truculentas, Christiani nominis hostes foret propugnaculum. Pari etiam pietate factum est, ut, cum Oppidum Portus Gruarij ex Nobilibus Prouinciae, veteribus ornamentis, ac pristinis opibus amissis, in dies collaboretur, eiusdem S. C. Decreto anno 1621. delegata plenaria authoritate Dominico Ruzino Prouinciae tunc Præsidi, rebusq; per eum matura dispositione ordinatis, stagnantium aquarum impedimentis summotis, & paludibus exsiccatis, in eam spem omnium habitantium animos erexit; ut omnia sibi ad illius Oppidi amplitudinem feliciter cessura iure spoponderint, quo factum est, ut subsequentibus annis, & Oppidum Montisfalconi eiusdem Prouinciae siue ex præcedentis belli iniuria, siue aeris intemperie penè desertum, ut vix essent Incolæ, qui in eo domicilium retinerent, data fuit ex eodem S. C. authoritas Ioanni Mauroceno Præsidi, ut Oppidum ipsum accolis replendum, & aeris purioris afflatu illustrandum, & redintegrandum curaret, prout summa diligentia cæptum est, & perfici speratur: Nec silentio prætermittenda sunt decreta de aluonanigibili deducendo usq; ad mediterranea Prouinciae, ut Vrbes, & Oppida eiusdem ex mutua rerum venalium comportatione, & mercium Septentrionalium, facili, & commoda vectura, & maiorem utilitatem, &

am-

amplitudinem consequantur: quod opus intermissum ab anno 1488. hucusque summa Prouinciae felicitate, renoware vedit etas nostra. Quamobrem ego huius Veneta pietatis, & magnanimitatis specie allectus rem fortasse nouam, nec tamen inutilem, nec iniucundam me facturum putavi, si aliqua DE IURE NOVÆ VRBIS CONDENDÆ, ET INCOLENDÆ litteris consignarem, quæ potissimum hausta forent, ex purissimo, tum Diuinæ, tum humanæ iuris prudentiæ fonte, necnon ex probatissimis aliorum Authorum scriptis, quæ ego quandoque à seuerioribus studijs feriatus, summo cum animi oblectamento delibaui. Quocirca profiteor, mei non esse instituti materiam illam ædificandæ Vrbis hic pertractare, quæ militarium procerum, atque hominum architecturæ laude præstantium est genuina, quæq; in eorum libris, ac monumentis extat luculenter expressa: Ideò eiusce lectionis audios ad eorum opera iam diu Orbi nota, libens reijcio: nec enim me latet, vnumquemque decere artis suæ authorem, atque disceptatorrem esse, ita monente Valer. Max. lib. 10. Titulo suæ quemq; artis optimum &c. Hinc Q. Sceuola ille Augur, cum de Iure prædicatorio, non autem prætorio, vt aliqui volunt, consulteretur, nonnumquam Consultores suos ad Furium, & Casselium prædiatores reijciebat. Cicer. in Orat. pro Cornelio Balbo, relatus ab elegantissimo Juris-consulto Ioanne Coras. in §. fuit eodem tempore, num. 7.